o Previdenciário e o Financeiro, informando que o primeiro se encontra em situação
Superavitária e o segundo em situação Deficitária. Explanou os repasses realizados, bem

como a rentabilidade de investimentos, enfatizando a importância de ter cautela nas

previdenciário no valor de R$ 11.888.116,45 (Onze milhões, oitocentos e oitenta e oito
mil, cento e dezesseis reais e quarenta e cinco centavos) e despesas no valor de R$

114.667,70 (Cento e quatorze mil, seiscentos e sessenta e sete reais e setenta centavos).

Seguiu falando das ações que a Prefeitura toma para minimizar os efeitos deficitários do

plano financeiro, bem como o repasse do Imposto de Renda em prol do LimoeiroPrev.
Neste momento, o Excelentíssimo Senhor Orlando Jorge - Prefeito do Município de

[...]

sete mil, quarenta e seis centavos) ao LimoeiroPrev no ano de 2024, e da importância da

responsabilidade financeira e dos pagamentos serem realizados dentro dos prazos legais.

Ao dar prosseguimento aos dados do Plano Financeiro, o Presidente do LimoeiroPrev

apresentou as receitas anuais do referido plano no valor de R$ 12.151.473,58 (Doze

milhões, cento e cinquenta e um mil, quatrocentos e setenta e três reais e cinquenta e oito

centavos) e despesas totais no valor de R$ 16.612.469,21(Dezesseis milhões, Seiscentos
e doze mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e vinte e um centavos). Posteriormente,

falou a respeito do Plano do Tesouro, onde o repasse realizado foi no valor de R$

1.417.586,64 (Um milhão, quatrocentos e dezessete mil, quinhentos e oitenta e seis reais

e sessenta e quatro centavos) e fez um paralelo com as receitas e despesas do mês de

agosto do ano de 2025. Neste momento, o Prefeito mais uma vez tomou a palavra e

reforçou a importância de se ter responsabilidade com os recursos do RPPS, tanto na sua

gestão como em gestões futuras. Em seguida, o Presidente do LimoeiroPrev seguiu

informando o patrimônio atual do Instituto no valor de R$ 52.761.391,96 (Cinquenta e

dois milhões, setecentos e sessenta e um mil, trezentos e noventa e um reais e noventa e

seis centavos) e a rentabilidade de 9,40%, além das premiações e conquistas realizadas

pelo Instituto ao longo do ano de 2024. Concluindo a sua apresentação, ele agradeceu aos

presentes e convidou o nosso Consultor de Investimentos, Antônio Sidrônio,

[...]

Afirmou que a principal tarefa do Atuário é calcular, matematicamente, a previsão de

receitas e despesas, no longuíssimo prazo (75, 80 ou até 90 anos), dependendo da

distribuição demográfica das faixas etárias da população coberta. O estudo evidenciou

que o Plano Previdenciário (superavitário) possui resultado positivo de R$ 29.000.000,00

(Vinte e nove milhões de reais), com redução de 7,98% em relação a 2023 devido à

atualização da base cadastral e inclusão de dependentes no Censo Previdenciário. Já o

Plano Financeiro (deficitário) apresentou resultado negativo de R$ 590.000.000,00

(Quinhentos e noventa milhões), projetado para 30 anos. Houve redução de 2,3% do

déficit em relação ao ano anterior. Tiago também informou que o déficit atuarial do
Tesouro aumentou de R$ 10.000.000,00 (2024) para R$ 16.000.000,00 (2025). Tiago,

ainda, mencionou que a meta atuarial estabelecida para o ano é de 5,21%.

[...]

feitos para se saber quanto o RPPS precisa para manter em dia as demandas de aposentadorias e

pensões, ao longo dos anos. Falou dos dois Fundos que temos um Previdenciário e outro Financeiro.

O Previdenciário é superavitário, enquanto o Financeiro é deficitário em 633.000.000,00
(Seiscentos e trinta e três milhões). Demonstrou de que maneira se pode ir equacionando este

déficit. Foi questionado várias vezes pelos presentes, pois é um assunto importante para se ter uma

visão realista de como anda o RPPS.

Por último, a Sra. Ilka, da Empresa I C Coutinho fez um resumo de como o RPPS está, na questão